SECRETARIA LEGISLATIVA

REQU E R IM E N TO

Assunto: Solicita esclarecimentos à AHBB e ao Prefeito Municipal sobre denúncias de

atrasos salariais, ausência de anestesista e falta de insumos no Hospital São Lucas.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se à Associação Hospitalar Beneficente do Brasil – AHBB, bem como

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que prestem os seguintes

esclarecimentos, diante das denúncias recebidas por esta vereança:

1. Procede a informação de que os funcionários do

Hospital São Lucas estão com salários em atraso desde o dia 05/04/2025?

2. Existe atualmente a ausência de profissional anestesista

na unidade hospitalar?

3. É verídica a informação de que o hospital está sem

materiais básicos para procedimentos cirúrgicos, como lençóis, e que os médicos não

estariam recebendo seus honorários regularmente?

Considerando a gravidade das alegações, que impactam

diretamente o atendimento e a segurança dos pacientes do Sistema Único de Saúde –

SUS em nosso município, solicito urgência no envio das informações, bem como

eventuais providências adotadas para sanar as irregularidades apontadas.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

ADHEMAR KEMP MARCONDES DE MOURA FILHO

Vereador – REPUBLICANOS

		2025-05-06T19:47:24-0300
	ADHEMAR KEMP MARCONDES DE MOURA FILHO:33378319828